وقد تولدت منها آفتان :

Sunt ergo commendandi philosophi ex eo, quod vehementer fuerint studiosi, quia propter subtiliter adinvenerunt et ad congruum ordinem deduxerunt multas scientias seculares, ut arithmetica, que est scientia numerorum, et geometria, que est scientia mensurarum et cognoscendi comparationum linearum ad invicem, et figurarum, et dialecticam, que est velut statera qua intellectus ab errore defenditur, et verum a falso sine personarum acceptione discernitur. In hiis, *ut dicit Algazel in libro Almonqid min Addalel*, parum vel nihil reprehensibile inveniuntur philosophi dixisse; ymmo quidquid fere in duabus primis scientiis – et in magna parte astronomie dicitur de motibus celorum, de cursu planetarum et adaequatione eorum, de eclipsi solis et lune et aliorum multorum istiusmodi – demonstrative et quasi ad oculum ostenditur.

[...]

Hec autem scientie, licet sint vere et ad multa utiles, duas tamen maximas gignunt corruptiones.

---

AL-ĠAZĀLĪ, *La délivrance de l'erreur*, trad. F. Jabre, Beyrouth, 1969, pp. 74ss

Les mathématiques : elles comprennent l'arithmétique, la géométrie et l'astronomie. Elles n'ont aucun rapport, positif ou négatif, avec les questions religieuses. Elles traitent plutôt d'objets soumis à la preuve, irréfutables une fois compris et connus.

Mais elles présentent un double risque.

ان من ينظر فيها يتعجب من دقائقها ومن  
ظهور براهينها، فيحسن بسبب ذلك  
اعتقاده في الفلاسفة، ويحسب أن جميع  
علومهم في الوضوح وفي وثاقة البرهان  
كهذا العالم.

[...]

فلا يلزم أن يكون الحاذق في الفقه والكلام  
حاذقاً في الطب ولا أن يكون الجاهل  
بالعقلية جاهلاً بالنحو، بل لكن صناعة  
أهل بلغوا فيها رتبة البراعة والسبق، وإن  
كان الحمق والجهل قد يلزمهم في غيرها،  
فكلام الوائل في الرياضيات برهاني،  
وفي الإلهيات تخميني

[...]

Prima quidem corruptio atque perniciosa que ex predictis scientiis nascitur est presumptionis atque superbie cornu, et quidam tumor, quo inflati cunctos qui eas nesciunt vel non suscipiunt, sicut ipsi infra se conspiciunt et nullum hominem reputant, in ore cuius frequenter non insonuerit Euclides et Batlaymus, Socrates et Pocrat, Yflaton et Arcetatalis. Et nequeunt videre miseri lumen verbi divini oculis intellectus, sicut nequeunt oculi carnis videre lumen solis faciei tumore depressi.

Secunda protinus ex ista prolabitur et ex eo, quod isti minus prudenter et caute attendunt in istis scientiis congruitatem ordinis, rationum evidentiam, et subtilitatem earum, et pene cuncta ad oculum demonstrari, et obstupescunt mirantes philosophorum scientiam atque prudentiam, et omnino credentes, quoniam quemadmodum ista, sic et alia universa nuda fuerint eorum intellectui et aperta. Non considerantes quoniam non oportet necessario expertum esse in fisica qui invenitur bene doctus in musica, vel si reperiatur quis in iure peritus, nequaquam sequitur quod in logica sit versatus. Ymo vix aut nunquam qui perfectus est in quibusdam scientiis potest esse perfectus in aliis. Tanto enim minor quisque invenitur ad singula, quanto plus intentus est circa multa. Et hec perfectio est causa quare in fisica parum Aristotili et Platoni et multum valde creditur Ypocrati. Ista ergo corruptio sive pestis legentes sepe dictas scientias universos invadit exceptis paucissimis quos Dei providentia manu tenet /et gratia/.